


ФИНАНСОВОЕ  УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

666793, Иркутская область, г.Усть-Кут 

ул. Халтурина, 52

тел.    8 (3952) 435181
E-mail: fin11@gfu.ru

Отчет № 1
по результатам плановой камеральной проверки в отношении 
муниципального казённого учреждения Ресурсный центр Управления 

образованием Усть-Кутского муниципального образования

г. Усть-Кут                                                                                          28 января 2022 года
     Консультантом отдела анализа и контроля бюджетных расходов Финансового управления Администрации Усть-Кутского муниципального образования в соответствии с пунктом 1.16 Плана проведения контрольных мероприятий по осуществлению полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Финансовым управлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования на 2021 год, приказом Финансового управления Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 18.11.2021 года    № 84 «О назначении контрольного мероприятия», пунктом 10 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 года № 1235, в период с 23 ноября по 20 декабря 2021 года в отношении муниципального казённого учреждения Ресурсный центр Управления образованием Усть-Кутского муниципального образования проведена плановая камеральная проверка (далее  - плановая камеральная проверка, контрольное мероприятие) по теме «Проверка правил организации и ведения бухгалтерского учета в части расчетов с подотчетными лицами», проверенный период: январь-октябрь 2021 года.
                 22.11.2021 года на проверку представлены документы в соответствии с запросом отдела анализа и контроля бюджетных расходов Финансового управления Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 18.11.2021 года. 

     По итогам проверки подготовлен акт от 20.12.2021 года № 15.       

     1. По итогам проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

     В нарушение пункта 2.2 приложения 5 к Учетной политике Управления образованием Усть-Кутского муниципального образования, утвержденной приказом Управления образованием Усть-Кутского муниципального образования от 19.11.2021 года № 341А «Об утверждении Учетной политики Управлением образованием УКМО и казенным учреждениям, подведомственных Управлению образованием УКМО для целей бухгалтерского и налогового учета» (далее – Учетная политика) получены подотчетные суммы на административно- хозяйственные нужды работниками МКУ РЦ УО УКМО, с которыми не заключен договор о материальной ответственности;

     В нарушение пункта 3.1 приложения 5 к Учетной политике документы, приложенные к авансовому отчету, не нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в отчете, также в авансовых отчетах не указано количество приложенных документов;

    В нарушение пункта 3.1 постановления Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 05.12.2017 года № 586-п «Об утверждении Положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам муниципальных учреждений Усть-Кутского муниципального образования» (далее – Постановление № 586-п) работники по возвращении из служебной командировки представили авансовые отчеты позднее 3 рабочих дней; 
   В нарушение пункта 2.4 Постановления № 586-п недоначислены расходы по командировке (проживание) по авансовому отчету от 26.03.2021 № 6 в сумме 249,00 рублей;

   В нарушение пункта 2.4 Постановления № 586-п излишне выплачены расходы по командировке (проживание) по авансовому отчету от 11.05.2021 года № 9 в сумме 54,00 рублей;

   В нарушение пункта 2.7 Постановления № 586-п недоначислены расходы по командировкам (суточные) по авансовому отчету от 11.10.2021 года № 50 в сумме 300,00 рублей;

    В нарушение пункта 1.8 постановления Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 29.03.2016 года № 228-п «Об утверждении Порядка компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в организациях, финансируемых из бюджета Усть-Кутского муниципального образования, а также расходов, связанных с переездом в другую местность» (далее – Постановление     № 228-п) недоначислена компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно в сумме 1 700,00 рублей, в том числе:

в авансовом отчете от 09.08.2021 года № 30 в сумме 180,00 рублей,

в авансовом отчете от 28.09.2021 года № 44 в сумме 1 520,00 рублей;
    В нарушение пункта 1.10 Постановления № 228-п излишне выплачена компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно в сумме 2 682,10 рублей по авансовому отчету от 28.09.2021 года № 47;
     В нарушение приказа Минфина России от 29.11.2017 года № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» (далее – Порядок № 209н) в авансовых отчетах отсутствуют подстатьи классификации операций сектора государственного управления (далее – КОСГУ); 

     В нарушение пункта 10.2.1 Порядка № 209н расходы на приобретение немаркированных конвертов отнесены на КОСГУ 221 в сумме 250,00 рублей, а следовало на КОСГУ 346 по следующим авансовым отчетам:

от 26.02.2021 года № 3 в сумме 60,00 рублей;

от 29.07.2021 года № 19 в сумме 30,00 рублей;

от 18.10.2021 года № 55 в сумме 160,00 рублей;

     В нарушение пункта 11 приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Инструкция № 157н) нумерация авансовых отчетов и бухгалтерские записи по дебету и кредиту в авансовых отчетах не соответствуют данным, отраженным в журнале операций № 3 «Журнал операций расчетов с подотчетными лицами» формы по ОКУД 0504071;

     В нарушение пункта 308 Инструкции № 157н учет бюджетных обязательств ведется не в соответствии с требованиями законодательства, так как за январь-октябрь 2021 года по бухгалтерскому учету в программе «1С: Бухгалтерия государственного учреждения» на счете 502.11 «Принятые обязательства» бюджетные обязательства по коду вида расходов 112 «Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты труда» КОСГУ 212, 226, 214 приняты в сумме 938 127,20 рублей (журнал регистрации обязательств формы по ОКУД 0504064), а по первичным документам в сумме 978 900,41 рублей, отклонение составило -  40 773,21 рублей; 

     В нарушение пункта 311 Инструкции № 157н изменение показателей обязательств учреждения, денежных обязательств, принятые в установленном порядке в течение текущего финансового года, не отражаются в бухгалтерском учете корреспонденциями на соответствующих счетах санкционирования расходов экономического субъекта при утверждении увеличения показателей - со знаком «плюс» при утверждении уменьшения показателей - со знаком «минус».  

2. На основании вышеизложенного, принято решение выдать муниципальному казённому учреждению Ресурсный центр Управления образованием Усть-Кутского муниципального образования Представление об устранении выявленных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения и о принятии мер по устранению их причин и условий.

Консультант отдела анализа и 

контроля бюджетных расходов 

Финансового управления 
Администрации Усть-Кутского
муниципального образования                                                                    Т.В. Мальцева                        
                                       





                                                    Утверждаю: 


Начальник 


                             Финансового управления


                  Администрации Усть-Кутского


                    муниципального образования


                     _______________О.В. Рыбак


                   «____» ____________2022 года








